A ] P.nr.27/14

/ o OVENE EMER TE POPULLIT
/ 19. 09 . 0 AF
. T GJYKATA .T-.H'EMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI I
"Jgi{l{GJlTHSHEM, me gjyqtarin e vetem gjykues Ilir Bytyqi dhe me sekretaren juridike
Kadishe Shabani, né ¢&shtjen penale kundér t& akuzuarit | N pér shkak té veprave
penale: sulmi nga neni 187 par. 3 t&€ KPRK-s&, vepra penale kanosje nga neni 185 par. 1 té
KPRK-sé, vepra penale lendim i lehte trupor nga neni 188 par. 3 t&¢ KPRK-sé, si dhe dy
veprave penale shkelja e urdhrit mbrojtés nga neni 5, 6 dhe 7 lidhur me nenin 25 te Ligjit pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje, sipas aktakuzés té Prokurorisé Themelore né Ferizaj,
PP/IL.nr.1892-6/13 e dt. 14.01.2014, BRATArI207-5/13 € dt. 09.08.2013, PP/IL.nr.2010-1/13
e dt. 09.07.2014, pas mbajtjes s& shqyrtimit fillestar publik né praningé e pérfaqésuesit té
akuzés — Prokurorit t& Shtetit Valdet Avdiu, t&¢ pandehurit || me daté 02 Maj

2017, mori dhe publikisht komunikoi, kurse me datén 12 Maj 2017 pérpiloi me shkrim kété:
AKTGJIYKIM

I pandehuri: I NEEEN ; indur me I oo i o B dhe néna
I cjinis¢ B me vendbanim ne Rr. “| " banesa nr. |, kati .
ne il shaiptar, shtetas i Republikés s& Kosovés, ka te kryer shkollén e mesme, i

giendjes sé& dobét ekonomike.
ESHTE FAJTOR

1. Se me datén. 02.09.2013, rreth ores 00:00, ne rrugen Ahmet Kaciku’ ne

Ferizaj, ne objektin e ”_"nc banesen nr 36, kati 6, pas nje
mosmarrveshje me djalin e tij i fillimisht ishin fjalosur pastaj e kishte
goditur me grushte ne barke te demtuarin, por i njejti nuk posedon raport mjeksor

pasi ka refuzuar te shkoj te mjeku.

me té cilén kreu veprén penale sulmi nga neni 187 par. 3 té KPRK-sé.
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2. Se me datén 11.06.2013, rreth ores 17:00, ne benesen e tij ne rrugen *’Ahmet
Kaciku’’ ne Ferizaj, pas nje mosmarrveshje familjare, ka kanosur te demtuaren gruan
e tij R ¢ cnjher te k’thehet ne banes ’se per ndryshe do ta sulmoj
ate’’, me cka e demtuara ishte detyruar te k’thehet, pasi eshte k’thyer e ne banes i
pandehuri ka kanosur duke tentuar ta sulmoje ate dhe femijet por e demtuara kishte

dal nga banesa dhe e kishte njoftuar policine.

me té cilén kreu veprén penale kanosje nga neni 185 par. 1 té¢ KPRK-s&.

3. Se me datén 15.06.2013, rreth ores 21:00, pas nje mosmarrveshje familjare, i
pandehuri ka shkelur urdherin mbrojtes te leshuar nga Gjykata Themelore Ferizaj
UM.nr.5/13, ku me kete aktvendim te pandehurit i eshte ndaluar ti afrohet te

mbrojtures [N 1< njc distanc prej 50 metra per shkak te dhunes se

ushtruar, mirepo i njejti nuk ka respektuar urdherin e gjykates dhe eshte hasur ne

banes.

me té cilén kreu veprén penale shkelja e urdherit mbrojtes nga neni 5, 6 dhe 7

lidhur me nenin 25 par. 1 té Ligjit per Mbrojtje nga Dhuna ne Familje.

4. Se me datén 16.06.2013, rreth ores 20:00, ne banesen e tij ne rrugen > Ahmet
Kaciku’” ne Ferizaj, i ka shkaktur lendime trupore djalit te tij Jj Gz <
ate menyre ge e ka kapur per floke dhe e ka goditur nje here me nje dote gelqi ne

koke ku i demtuari ka pesuar lendim te lehte trupor, qarjre te kooes ku eshte bere

qepja e plages.

me té cilén kreu veprén penale lendim i lehte trupor nga neni 188 par. 3

nenpar. 3.1 lidhur me par. 1 nenpar. 1.4 té¢ KPRK-sé.

5. Se me datén 03.10.2013, rreth ores 14:30, ne objektin banesor te ’’Kullat

Binjake’’ne rrugen ’Ahmet Kaqiku’’ ne Ferizaj, ka shkelur urdherin mbrojtes te
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shqiptue nga Gjykata Themelore ne Ferizaj, ne ate menyre ge i pandehuri nuk 1

eshte permbajtur urdherit ashtu qe eshte vendosur ne banese.

me t& cilén kreu veprén penale shkelja e urdherit mbrojtes nga neni 5, 6 dhe 7

lidhur me nenin 25 par. 1 té Ligjit per Mbrojtje nga Dhuna ne Familje.

Andaj, Gjykata né bazé té dispozitave te sipér cekura dhe neneve 2,4, 7, 17, 21,
41, 42, 43, 45, 46, 73, 74 dhe 81 té KPRK-sé, dhe nenit 365 té¢ KPPR-s&, e

Té pandehurit NG i
CAKTON DENIM

Pér piken njé té dispozitivit, dénim me gjobe ne shumen prej 150 €uro.

Pér piken dy té dispozitivit, dénim me burg ne kohézgjatje prej dy /2/ Muaj.
Pér piken tre té dispozitivit, dénim me burg ne kohézgjatje prej dy /2/ Muaj.
Pér piken kater té dispozitivit, dénim dénim me gjobe ne shumen prej 150 €uro.

Pér piken pese té dispozitivit, dénim me burg ne kohézgjatje prej tre /3/ Muaj.

Gjykata konform dispozités ligjore te neni 80 par 2 nenpar. 2.2 dhe 2.4 te KPRK-se, té

pandehurin, e

GJYKON ME DENIM UNIK BURGIM
N¢ kohézgjatje prej pesé /5/ Muaj, té cilin dénim do ta vuaj pas plotfuqishmérisé s€ kétij

aktgjykimi, nén kércénim té ekzekutimit me dhuné.

Dhe
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Dénim me gjobe ne shumen e 'pérgjithshmc prej 300 €, e cila gjobe nuk do té
ekzekutohet né afat prej njé /1/ viti, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi nese

i pandehuri nuk kryen veper tjeter penale.

Té démtuarit, ||| _ nga i} pér realizimin e kérkesés

pasurore-juridike udhézohen né kontest juridiko — civil.

I pandehuri | lirohet nga shpenzimet e paushallit gjygesor dhe shpenzimet
e procedures penale pasi eshte shfrytezues i asistences sociale (kartoni social nr. registri

31002 dt. 06.10.15).

Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet e ¢&€shtjes penale te paraqitur pér gjykim, ¢mol se
¢éshtja éshté ne juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢&shtje penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po késhtu éshté ne kompetencén léndore dhe territoriale te késaj
gjykate, pasi vepra penale pér te cilén &shté proceduar te pandehurit gjykohet nga gjyqtari

individual.

ProkuroriaThemelore né Ferizaj - Departamenti 1 Pérgjithshém, me aktakuzat té
evidentuar PP/II.nr.1892-6/13 e dt. 14.01.2014, PP/IL.nr.1207-5/13 e dt. 09.08.2013,
PP/11L.nr.2010-1/13 e dt. 09.07.2014, ka ngarkuar té pandehurin _pé‘r keto vepra
penale: sulmi nga neni 187 par. 3 t&¢ KPRK-sé, vepra penale kanosje nga neni 185 par. 1 té
KPRK-s&, vepra penale léndim i lehte trupor nga neni 188 par. 3 t& KPRK-ség, si dhe dy
veprave penale shkelja e urdhrit mbrojtés nga neni 5, 6 dhe 7 lidhur me nenin 25 te Ligjit pér

Mbrojtje nga Dhuna n€ Familje.

Gjykata duke vepruar sipas detyres zyrtare por edhe me pélgimin e prokurorit t&
shtetit dhe té pandehurit, ka béré bashkimin e léndéve penale sipas nr. P.nr. 27/14,
P.nr.734/14 dhe P.nr.1324/13, pasi i pandehuri eshte i njejte, natyra e veprave penale jane te
njejta, dashja e njejte e kryesit si dhe per shkak te ekonomizimit te procedures penale me

aktvendim té vegant konform nenit 35 par. 1 te KPPK-se.
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Gjykata duke vepruar sipas‘ kétyre akuzave caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit
fillestar me daté 02.05.2016, né té cilén shqyrtim fillestar i pandehuri [N k=
deklaruar: i pranoj té gjitha pikat e aktakuzave qé mé ngarkojné, si dhe shton se i vjen kegé
pér kéto vepra penale dhe pendohem thellé, i premton gjykatés né té ardhmen nuk do (é

persériten, dhe lut ti shqiptojé njé sanksion penal sa mé té buté.

Prokurori i Shtetit Valdet Avdiu, duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me pranimin
e fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé sé t€ akuzuarve, duke i

propozuar Gjykatés qé t& akuzuarit t&i shpall fajtoré dhe té i shqipton dénim sipas ligjit.

Pasi qé dy t& akuzuarit kan& pranuar fajésiné qé né fillim t& shqyrtimit fillestar per te
gjitha pikat ne aktakuza, Gjykata pér t& vlerésuar pranimin e fajésis€ e duke pasur parasysh
edhe mendimin e Prokurorit t& Shtetit, shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par.
4 edhe pérkundér paralajmérimit te te pandehuritper nenin 246 par. 1 t€¢ KPPRK-sé&, dhe me
kété rast vlerésoi se:

- 18 akuzuarit kané kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit;

- pranimi éshté b&ré vullnetarisht;

- pranimi i fajit mbé&shtet n& faktet dhe prova materiale t& rastit konkret dhe até me
provat e paragitura nga Prokurori i Shtetit, pérkatésisht mbrojtja e t& akuzuarit [ IR RN,
deklaratat e te démtuarit _ dt. 02.09.2013, deklaratat e te démtuares ||l
B it 15-16.06.2013, 11.06.2013, ekspertiza mjeko-ligjore dt. 20.07.2013, Aktvendimi
per Urdher Mbrojtes dt. 08.05.2012, raporti i oficerit 03.10.2013, si dhe provat tjera te cilat
gjenden né shkresat e lendes, t& gjitha kéto prova t&é mbledhura gjaté procedurés hetimore;

- si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje té qarté ligjore ose gabime faktike.

Me qené te akuzuarit kané pranuar fajésiné e cila éshté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj gjyqtari individualkonform nenit 248 paragrafit 4 t&¢ KPPK-sg, ka
vlerésuar se nuk &shté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqiptimin e dénimit
dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin ¢ dénimit, (nése i pandehuri né shqyrtimin
fillestar pranon fajésiné dhe kryetari i trupit gjykues vleréson se pranimi i fajit éshté béré né
pajtim me ligiin mund té vazhdoj procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar trupin
givkues dhe pa e mbajtur fare shqyrtimin gjyqésoré, lidhur me kété shih mendimin juridik te
Gjykatés Supreme té evidentuar si GJA.nr.207/13 té dt.19.03.2013).
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Duke vlergsuar né aspektin' juridik gjykata gjeti se né veprimet e té akuzuarit
ckzistojné t& gjitha tiparet objektive dhe subjektive t& veprave penale lendim 1 lete trupor nga
neni 188 par.lnenpar. 1.4, sulmit nga neni 187 par. 1, kanosje nga neni 185 par. 1 te KPRK-
se, si dhe vepres penale shkelja e urdherit mbrojtes nga neni 25 par. 1 t& ligjit per mbrojtje
nga dhuna ne familje, meqé& me daté, vend dhe kohé si¢ éshté pérshkruar secilin dispozitiv te

kétij aktgjykimi.

Nga interpretimi dispozités te nenin 187 dhe 188 arrihet né pérfundimin se, ligjvénési
ka parashikuar njé¢ mbrojtje t& posagme juridike né drejtim t& mbrojtjes s¢ jetés dhe
integritetit fizik, t€ personit, cenimi i t& cilit passjell pérgjegjési penale. Kéto veprime, pér t’u
cilésuar si vepér penale nga ligji, duhet qé té kené prekur shéndetin e personit, konkretisht

funksionimin normal t€ trupit t& t& démtuarit, duke i sjelle atij paaftési te pérkohshme.

NE rastin konkret veprimet e dhunés duhet t& sjellin si pasojé cénimin e integritetit
fizik, psikosocial e ekonomik, rrethané kjo cilésuese e veprés penale. Me integritet fizik do t&
kuptohet e drejta dhe mundésia qé ka njé person pér t& zotéruar dhe kontrolluar veté trupin e

tij dhe pér tu ndier i sigurté nga ¢do formé e dhunés.

Nga interpretimi dispozités te nenin 25 te ligjit per mbrojtje nga dhuna ne familje
arrihet né pérfundimin se, ligjvénési ka parashikuar njé mbrojtje t& posagme juridike né
drejtim té mbrojtjes s& jetés dhe integritetit fizik t& personit, cenimi i t& cilit passjell
pérgjegjési penale. Kéto veprime, pér t’u cilésuar si vepér penale nga ligji, duhet gé t& kené

shkekur aktvendimin per urdher mbrojtes te caktuar nga gjykata kompetente.

NE¢ rastin konkret veprimet e te pandehurit kané sjelle si pasojé shkeljen e urdherit
mbrojtes, ne ate menyre ge i pandehuri edhe perkunder faktit qe i eshte ndaluar ti ofrohet te
demtuares ne distanc prej 50 metrave (pika 1 e vendimit), respektivisht te largohet nga te
largohet nga banesa dhe most a pengoje te demtuaren (pika 2 e vendimit), i vetedishem dhe
me dashje direkte dy here radhazi me dt. 03.10.2013 eshte vendosur ne banes dhe me dt.
15.06.2013 eshte hasur ne banes dhe i ka larguar teshat te demtuares nga dhona ne korridor,

rrethané kjo cilésuese e veprés penale.

Me rastin e matjes s¢ llojit dhe lartésis¢ s€ dénimit pér t&€ akuzuarin, Gjykata vlerésoj

rrethanat né kuptim t€ nenit 73 dhe 74 t¢ KPRK-sé dhe gjeti si rrethané veganérisht



lehtésuese pranimin e fajésing, shprehjen e pendimin e singert dhe real pér veprat penale té
kryera, gjendjen e rende ekonomike, ndersa si rrethana renduese vlersoj at se i pandehuri per
dia vite radhazi ka sjell probleme te natyres familjare, dhune e ushtruar ndaj antarve te
familjes, né rastin konkret nuk gjeti ndonjé rrethané veqanarisht rénduese pérveg qé vlerésoj
shkallén e pérgjegjésisé penale t& t& akuzuarit si dhe rrezikshméringé konkrete té veprés

penale.

Gjykata &shté e bindur se edhe me njé dénim t€ tillé, duke marré parasysh edhe faktin
se akuzuari né t& gjitha fazat e procedurés penale ka béré pranimin e fajésisé, do t& arrihet
qéllimi 1 pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 t¢ KPRK-&s pérkatésisht dénimi i
shqiptuar &shté plotésisht i justifikueshém, né& pérshtatie me rrethanat e kryerjes,
rrezikshméring e saj dhe t€ autorit t€ saj, q¢ do t& shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né t&€ ardhmen (preventiva speciale) si dhe do t& arrihet géllimi qé ti

pérmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).

Konform neneve 453 par. 4 t&€ KPPK-sé, i akuzuari lirohet nga paushallit gjyqésor dhe
shpenzimet e procedures penale pasi pagesa e tyra mund ta rrezikon gjendjen materiale per

faktin se i pandehuri eshte shfrytezues i asistences sociale (bashk. Kartonin social).

Nga arsyet e sipér cekura &shté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE Nii FERIZAJ,
DEPARTAMENTI I PERGJITHRSHIEM
P.nr.27/14, me daté 12.05.2017.

Sekretare Juridike Gjyqtari: Ilir BYTYQI
Kadishf_:_Shabani

KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé n& afat prej 15
ditéve, pas pranimit t€ kopjes me shkrim t€ kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi, Gjykatés s¢
Apelit ng Prishting. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.





